Öz

Kasîde-i Münferice, 433 (1041) yılında Tunus’ta doğmuş şair, nahiv alimi ve fakih İbnü’n-Nahvî tarafından telif edilen Allah’a

teslimiyeti ve bağlılığı anlatan, insana çektiği sıkıntıların ardından ferahlığın geleceğini öğütleyen bir manzumedir. Bahsini ettiği

konuların çekiciliği ve ortaya çıkış hikayesiyle dindar ve sûfî çevrelerce benimsenen Kasîde-i Münferice, İslâm coğrafyalarında

Kaşıkçı Ali Rıza Efendi’s Tahmis To Al-Qaside al-Munferice

Abstract

Al-Qaside al-Munferice is a poem that tells about submission and devotion to Allah, which was written by the poet, linguist and

jurist İbnü'n-Nahvi, who was born in Tunisia in 433/1041, and advising that relief will come after the hardships that people go

through. Al-Qaside al-Munferice, which has been adopted by religious and sufi circles with the attractiveness of the subjects it

mentions and the story of its emergence, has been highly sought after in Muslim geographies.

Afterwards, the life and works of Kaşıkçı Ali Rıza Efendi were conveyed, and finally his Tahmis was published.

Keywords: Turkish Islamic Literature, Kaşıkçı Ali Rıza Efendi, Ibn an-Nahvî, Al-Qaside al-Munferice, Tahmis.

Giriş

Kasîde-i Münferice, 433 (1041) yılında Tunus’un Tevzer Kasabası’nda doğan, şair, nahiv alimi ve

fakih İbnü’n-Nahvî1 tarafından tanzim edilmiştir. Kasîde-i Münferice, Allah’a teslimiyeti ve bağlılığı dile

getiren, yaşanan zorlukların ardından ferahlığın geleceğini öğütleyen bir manzumedir. Kaside, bahsettiği

Tahmîsü’l-Kasîdeti’l-Münferice: Kaşıkçı Ali Rızâ Efendi

Et-Tuhfetu’l-Behce fî Tazmîni’l-Münferice: Ebu’l-Fazl Muhammed b. Ahmed b. Eyyûb ed-

Dımeşkî el-Mehdî

2. Kaşıkçı Ali Rıza Efendi’nin Hayatı4

2.1. Doğumu ve Ailesi

Kaşıkçı Ali Rıza Efendi, Konya’nın Hadim Taşkent ilçesine bağlı Alata Köyü, Balcılar

Mahallesi’nde 1300 (1883) senesinde doğmuştur (Kanık & Kavukçu, 2006: 1).

Ali Rıza Efendi, İmdâdü’l-Müslimîn adlı eserinin girişinde kendisini “Ali Rıza el-Hâdimî el-Alâtâʾî

mevliden ve’l-Konevî menşeen ve’l-Medenî muhâciran ve mücâviran ve’l-Hanefî mezheben ve Ehl-i

Sünnet ve’l-cemâʿa akîdeten” şeklinde tanıtmışır (Çoban, 2018: 617).

rahatsızlığı sebebiyle vali ile tanışmış, Medine’ye gitme arzusunu dile getirmiş, bunun üzerine Charles de

Gaulle, Ali Rıza Efendi ve aile efradına Suriye pasaportu vererek onları bir cip ile Suudi Arabistan’a kadar

ulaştırmıştır” (Özyürek, 2019: 12).

Kaşıkçı Ali Rıza Efendi, 1353 (1934-1935) senesinde Medine’ye hicret etmiş ve Medine’de

yaşamaya başlamıştır.

2.4. Medine’deki Dostu Ali Ulvi Kurucu’nun Gözünden Kaşıkçı Ali Rıza Efendi

Medine’deki dostlarından Ali Ulvi Kurucu’nun Hatırat’ının birinci cildinde Kaşıkçı Ali Rıza Efendi

ve oğulları hakkında bir bölüm ayrılmıştır.

almaktadır.

3.2. Dîvânu Rızâ li-Necâti Yevmi’l-Haşri ve’l-Cezâ

453 sayfalık eski harflerle basılmış olan eserin ilk 131 sayfasında Necâtü’l-Müʾminîn Min Ehâdîsi’l-

Erbaʿîn adlı eseri yer almaktadır. Müellif eserin 132-134 sayfaları arasına İbn Câbir el-Endülüsî’ye (ö.

780/1378) ait Arapça bir kaside olan Kasîde-i Bedîʿiyye’yi (Güzellikler Kasidesi) ilave etmiştir. Bununla

birlikte sadece Arapça metin koyulmuş ve çevirisi yapılmamıştır. Asıl dîvân, bu kasidenin ardından

başlamakta ve 135-453 sayfaları arasında yer almaktadır. 135-150 sayfalar arasında kaside nazım şekliyle